Non operatur
per Patrem.

Replica.

Responsio.
Causa creata
operatur per
virtutem Dei,
id est, à Deo
pendentem, &
consequētē p
Deum.

CAPVT XLI.

*Spiritus Sanctus procedit à Patre, &
Filio, ut à duobus.*

D **E** hac etiam questione actum est
inter Græcos & Latinos; quia Græci 1.
ideo quoque processionem à Filio ne-
gabant, non modò quod crederent duo
principia ponī à Latinis; sed quod ipsū
binarium à ratione principij spirantis
excluderent. Ideoque apud Hugonem
Etherianū lib. 1. cap. 10. ad finem, pro-
bant Spiritum Sanctum non procedere
à Filio; quia Spiritus Sanctus est vni-
tas; vnitatis autem à dualitate non est;
ergo Spiritus Sanctus non procedit à
Patre & Filio, etiam ut dux personæ
sunt.

Questio inter
Græcos & La-
tinōs.

Grecorum
argum. apud
Hug. Ether.

Hugo Etherian. negat Spiritum San-
ctum esse simplicitē vnitatē, quatenus
persona est: nam vnitatem refert ad es-
sentiā diuinā, quę est summa vnitatis;
vnitates autem personarum, sicut & bi-
narium, & ternarium, ait nō simplicitē
dici aut vnitates, aut binarium, sed solū
dici cum adiectione vnitates persona-
rum.

2.
Idem
Respondeat.

Reiicitur.

In Deo à dualitate unitas dimanat.

3.

1. Aduert.

1. sensus questionis, fidei assertio.

4.

2. Aduert.

S. Thom.

Sp. Sanctus procedit à Patre & Filio, vt sūt vnu neutraliter, & ab ijsdem, vt sunt duo masculinē.

S. Thom.

5.
Ad argumentum
Græcorum.
1. Responsio

rum. Nihilominus concedendum est esse simpliciter unitates, sicut & esse simpliciter numerum, nō entium, sed reū, ut libro 1. docuimus: & omnino concedendum est à dualitate unitatem diminare, scilicet, à duabus personis, quatenus due sunt, unam procedere.

Vt igitur huic difficultati facias satis, aduertendum est in duplice sententia questionē hanc posse tractari, quod scilicet Spiritus Sanctus procedat à Patre & Filio, ut à duobus. Primo, ut simpliciter significetur numerus personarum à quibus procedit, & hoc secundum fidem Catholicam afferendū est; simili enim utrumque verè & catholicè confitemur, Spiritum Sanctum procedere à principio uno, & à personis duabus.

Quia in re obseruandum est cum S. Thom. in sentent. lib. 1. d. 11. q. 1. art. 4. in hoc asserto reduplicatiuam dictiōnem modò indicare operationis principium, modò ipsos operantes: cum enim una ratiō principij, scilicet una virtus, & una operatio sit in duobus operatibus, cum dicimus Spiritum Sanctum procedere à Patre & Filio, ut vnu sunt; dictio reduplicans indicat unitatem principij: Cū vero dicimus quod procedit ab ijsdem, ut plures sunt; dictio eadem reduplicans significat dualitatem, siue binarium operantium.

Quare absque ratione ambigitur, Vtrū istorū absolute, proprieque dicatur? utrumq; enim absolute, proprieque, ac simpliciter dicitur. In altero enim asserto dicitur Spiritum Sanctum procedere à Patre & Filio, ut sunt vnum in genere neutro, non ut sunt vnius: in altero vero cum procedere ab ijsdem, ut duo sunt, scilicet genere masculino vnu & vnu: ergo sensus diuersus est; nam in priori asserto agitur de unitate principij nomine substantiuo, in posteriori de numero personarum nomine adiectiuo. Et utrumque pronunciatum (ut potè cum alterum alteri nequaquam repugnet) cum omni proprietate loquutionis verū est, ac simpliciter concédū, quod facit S. Thom. 1. p. q. 36. art. 4. ad 1. Et in 1. d. 11. q. 1. art. 2. & 4.

Ad argumentum verò Græcorū respondemus, quod sicut nō imminuit unitatē Patris, quod ab eo procedant duæ personæ; ita nō deterit unitatē Spiritus Sancti, quod à duabus personis vnu pro-

Acedat. Rursus perfectio unitatis personarum in Deo penes unitatē essentia p̄fanda est, ut lib. 1. docuimus; cū ergo Spiritus Sanctus procedat à duabus personis, quae sunt vna essentia diuina, procedit à principio maximè uno. Adhuc tespōdetur in processione non attendi personā operatē ut persona procedēs ab illa accipiat proprietatē, aut unitatē; persona enim operans, & eius unitas est incomunicabilis: sed spectatur operantis virtus, & virtutis unitas quae comunicabili sunt: cū ergo virtus spirandi sit vna essentia in Patre, & Filio, eadēq; cū sua unitate comunicetur; Spiritus Sanctus nihil minus vnu est, quam si ab una persona procederet. Quod verò attinet ad relationē, etiam in Patre & Filio relatio qua Spiritum Sanctū respiciunt, una cademque est, & origo vna, ut diximus.

Et quoniam quę sunt diuina necessaria sunt, hanc quoq; questionē Doctores agitant, scilicet, Vtrū dualitas personarū sit per se necessaria ad spirandum? Sed in verbis istis aliqua delicit equinoctatio, quasi vna persona non possit spirare, possint autem dñe, & sit defectus potentiae in vna & altera persona, & in duabus simul potētia non deficiat: quod recte Ioannes Scotus refellit. Alij aiunt dualitatē personarū ad spirandū requiri, ut conditionē sine qua non: Sed conditio etiam sine qua non, indicat autopotentia impedimentū, aut defectū. Dicēdū igitur est dualitatem personarum esse per se necessariam ad spirandum, ex intrinseca ratione spirationis actiū, quę respicit per se necessariō personas duas. Et ita hęc necessitas nō renocatur ad principium formale, quod est potentia siue essentia, ut Scotus obiicit; sed ad personas spirantes, quia per se necessariō est à duobus, ex ipsius originis natura, quā dicim⁹ spirationē, ut explicatū est.

Alter sensus questionis est, de quo Doctores scholastici discordant, Vtrū procedat Spiritus Sanctus à Patre, & Filio, ut à duobus, ita ut dualitas personarum per se pertineat ad principium istius processionis, sicut per se ad illā necessaria est unitas principij? Et quoniam in rebus diuinis nihil est per accidens, sed omnia per se insant, & confitendum est Sp. Sanctū procedere non per accidēs, sed per se à Patre, & Filio, non hoc est quod in questionem vocamus; sed illud

Secunda.

Non unitas p̄sonæ sed virtutis, est communicabilis.

Questio quo ad p̄tētū con trouersum.
Æquiuocatio deregitur.

Refellitur à Scoto.

Quorūdā opiniō.

Refutatur ut ad finē huius cap.

Resolutio.

Obiectio.
coti.

Occurruntur.

7.
2 Sensus questionis qui est punctum con trouersum.

Verum ad ipsam rationem formalem processionis Spiritus Sancti necesse est ut ut a personis duas derivetur?

8. Alia questio prava.

A Tertio. Trinitas non pertinet ad rationem formalē creationis ex parte principij, sed Deitas.

Probatur ex S. Thom.

Colligitur difficultas questionis in 2. loc. su.

9. Sententia Scotti quoad hoc assimilans spirationē creationis Cartibus.

Probatur 1.

Secundō.

10. Aduert.

difficilius, Vtrum ad ipsam rationem formalem processionis Spiritus Sancti necesse est ut a personis duas derivetur?

Ergo ut ista questio, quae arguta est, diligenter disputationē aliam: Vtrum creatio rerum ita sit à tribus personis diuinis, ut Trinitas personarum pertinet ad rationem formalē creationis ex parte principij? Constitutum enim est, & fide Catholica firmatum, operationem Deitatis qua res creatae constant, esse communem Trinitati, & per se operari simul tres personas diuinias: & tamen ad rationem formalē creationis (ut opinamur) non pertinet ut operetur Trinitas, sed Deitas. Num si (quod est impossibile) non esset Trinitas, adhuc Deitas operaretur, quod docet S. Thom. in

I. d. 11. quest. 1. art. 1. & clarius art. 4. ad 2. & d. 29. art. ultimo, ad 2. & 1. p. q. 36. art. 4. ad 1. Similiter igitur vide ri potest, quod etsi processio Spiritus Sancti per se à Patre, & Filio ducatur, hoc tamen non proueniat ex intima ratione processionis; quia si, quod est impossibile, non esset Filius, adhuc Pater solus producerat Spiritum Sanctum.

Ioan. Scot. in I. d. 12. q. 1. affirmat dualitatem personarum non pertinere hoc modo ad processionem Spiritus Sancti quae est spiratio, sicut neque Trinitas personarum ad creationem: Cum eo consentit Dionys. Carthus. d. 10. q. 2. art. 4. ad 2. Et hoc probare possumus, tum ex parte potentiae; quia potentia in una persona est abunde sufficiens ad spirandum; tum ex parte operationis, quia nihil videtur desiderari in una persona habente potentiam quominus spiret, nisi impediatur: Quod autem remoueamus aliam personam, non est impedimentum; sed esset potius defectus potentiae in persona quae manet, si non operaretur, quia indigeret iuuamine alterius: Pater autem & Filius non iuuant se operando, cum uterque habeat totam virtutem spirandi.

Ergo ut huic thesi faciamus satis, disputabimus tūm ex parte potentiae, tūm ex parte operationis. Et quidem de ipsa potentia aduentendum est, potentiam quamcunq; non accipere ab hypostasi in qua est vim ullam operandi; immo ipsa potentia nihil aliud est, nisi operandi.

A vis & facultas. Quare hoc solum habet ab hypostasi ut quia potentia per se non operatur, hypostasis operetur per potentiam: quod si potentia per se subsisteret, nihil iam indigeret hypostasi ad operandum: ut si calor subsisteret per se sine substantia & hypostasi, ipse calor operaretur. Ex quibus illud iam colligimus quod Trinitas personarum non sit necessaria ad rationem formalē creationis; quia virtus creatrix, quae est diuina essētia, per se subsistit, & nihil exceptat ab hypostasi, ut lib. 4. docebimus, quominus per se ipsam operetur. Colligitur secundò quod virtus spirandi non idcirco pertinet per se ad personas duas, quia habet à duabus vim aliquam operandi, quam non habeat ab una sola persona: immo neque ab una, neque à duabus simul habet ullam omnino vim operandi, ut antea docuimus. Et quoad hoc perccidēs est quod sit in una, vel in duabus. Tertiò adhuc colligimus quod virtus spirandi, quia non spirat neque operatur per se, sed est dūtaxat virtus spirantis (est enim potentia hæc ipsa essentia quae non spirat, sed est spirationis formale principium) ex intima ratione formalī postulat eas personas, quae sunt ad spirandum necessariae. Et hoc obseruat S. Thom. locis cōmemoratis enarrans discrimen inter operationem creandi & spirandi, quod illa est operatio naturæ, hecverò est operatio personæ: quare in ratione formalī creationis non clauditur Trinitas personarū; in cōceptuero spirationis clauditur binarius Patris & Filii, ut statim dicemus. Quare & potentia spirandi, quae non spirat, sed est spirantis virtus, in suo cōceptu claudit personas necessarias ad spirationem; quia est operatio non naturæ, sed personæ.

D Sed explicandum est quomodo spirandi potentia claudat in ratione formalī personas duas: videtur enim cōsequi, quod pro partibus Ioannis Scotti obicitur, ut non sit potentia unius, & alterius personæ singulatim, sed dūtaxat sit potentia duarū personarum simul; quod est falsum: nam Pater singulatim habet perfectam potentiam spirandi, & similiter Filius. Ad hoc explicandum recolenda sunt, quædiximus de communitate potentiae spirandi, additis duabus relationibus proprijs Patris & Filii: est enim hæc potentia cōmunitis utriusque per hoc

Potentia subsistēt nihil indigeth hypostasi ad operandum.

1. Cōfectoriū. Ratio assertio- nis de creatio- ne.

2. Consect. Rejicitur ra- tio quadam ne cessitatis dua- rū personarum ad virtutes spi- randi.

3. Consect. Vera ratio.

S. Thom.

Nature est res re: Personæ spi- rare.

1. Conclusio. Spirandi poten- tia claudit in sua ratione for- malī personas duas. Obiectio pro Scoto.

Responsio ex dictis supra.

hoc quod utriusque est propria addita proprietate personali; quare eti ponamus in una, & altera persona singulatim potentiam spirandi, non tamen ponimus in una persona proprietatem alterius. Hec igitur potentia claudit in sua ratione formalis personas duas, non confundendo personas, sed singulatim; quia est singulatim non solum unius, sed etiam alterius: quare non sequitur ut in Patre necessaria sit dualitas personarum ad spirandum, sed consequitur ut non solus Pater spireret, quod est verissimum. Et explicatur hoc magis; nam ista potētia spirandi est alicuius hypostasis, cum per se non operetur; & hoc ipso quod est potētia Patris, est per se potentia Filii, cum sint illis omnia communia. Quare non minus claudit in ratione formalis istius potentiae Filius, quam Pater; at verò in ratione formalis potentiae creatricis non clauditur Pater, aut Filius, aut Spiritus Sanctus; & idcirco Trinitas non pertinet ad rationem formalē creatricis potentiae.

12. Procedamus deinde ad operationem istius potentiae actiua, quae est duplex, ut postea docebimus; scilicet dilectio qua se diligunt Pater, & Filius, & ipsa spiratio actiua. Est enim argumentum Theologorum cōmūne, & validissimum; Spiritus Sanctus procedit ex dilectione mutua, qua Pater, & Filius se diligunt, ut Patres testantur, quos loco suo commemorabimus; dilectio autem mutua est inter personas duas: ergo ipsa operatio potētiae spirandi, quae est mutua dilectio, indicat personas duas. Respondent quidam pro Scoto, Patres loquutos de dilectione mutua, non actuali, sed virtuali; hoc est, non de actu diligendi, sed de potentia, quae est voluntas; & illam dici mutuam, quia ab illa oritur mutua dilectio.

Hec tamen interpretatio valde futilis est, tum quia dilectio non dicitur potentia, sed actus diligendi: tum quia dum dicitur mutua, indicatur ipse actus; nam voluntas ante actum non est mutua: tum denique quia si esse mutuam voluntatem non pertinet ad spirationem, frustra inculcant Patres prodire Spiritum Sanctum de mutua voluntate, siue illa sit potētia, siue actus potentiae. Quod si mutua voluntas pertinet ad spirationem, etiam fatendum est personas duas inter quas mutua intercedit dilectio, ipsa spiratio-

A ne comprehendendi. Sed eti Patres perpetram interpretentur, argumentis tamen, quae commentario non fulciuntur, sed ratione suo loco confirmabimus, personam diuinam procedere non solum de potentia, sed de operatione essentiali, scilicet Filium de intellectione, Spiritū Sanctum de dilectione mutua Patris, & Filii. Hanc scitè etiam Ioannes Scotus explicat Patrum proloquium, quod Spiritus Sanctus sit nexus Patris, & Filii d. 1. q. 1. ad 1. existimans idcirco dicì n̄um, quia producitur à duobus: quo etiā pacto ait: creaturas posse dici n̄um, in quo tres personæ creando necuntur. At verò Patres, ut suo loco videbimus, non idcirco n̄um vocant Spiritum Sanctum, quia producitur à duobus: sed quia ex mutua dilectione duorum procedit; & quia duæ personæ diligunt se Spiritu Sancto. Quæ verissima pronunciata Scotus negat.

De spiratione verò actiua dicendum est, quod eti demus Scoto personam nō procedere de dilectione mutua Patris, & Filii, sed de sola potentia voluntatis; adhuc spiratio actiua est duarum personarum ex propria ratione spirationis.

C Potentia enim spirandi est voluntas, & est secundum principium, ut potè secundæ originis, ut ipse Scoto cōcedit; quare sicut intellectio ex propria ratione antecedit voluntatem: ita & productio verbi antecedit productionem amoris. Spiratio igitur actiua, quae est ipsa amoris productio, consequitur generationē Verbi: quare consequens est, ut ipsa ex propria ratione formalis ducatur à Verbo. Est enim operatio ex propria ratione formalis derivata non à natura operante, quia natura non spirat, sed à persona. Eadem autem operatio ex propria ratione consequitur personas duas, quae prima origine constant; ergo ex propria ratione est à personis duabus. Et confirmatur, quia hæc operatio est per se à persona aliqua primæ originis ex intima ratione formalis, cum sit origo secunda; & non est magis ab una persona quam ab alia, ut fides docet; ergo est per se à duabus ex propria ratione formalis: Itaque sicut generatio viuentis ex propria ratione est à viuente coniuncto; ita spiratio actiua ex propria ratione est à Patre, & Filio; singulatim tamen & distributè, ita ut sit à Patre, & sic à Filio, & sit simili-

Persona diuina procedit non solum de potentia, sed de operatione essentiali.

Scotus. perperam explicat Patrum dictum.

Spir. Sanctus cur dicatur nexus Patris, & Filii. Duae veritates negatae à Scoto.

13. 3. conclusio. Similiter alter eiusdem potentiae actus, qui est spiratio actiua, ex propria ratione est duarum personarum.

1. fundament.

Productione Verbi ex propria ratione productio a moris est posterior.

Confirm.

Spiratio est origo secunda.

Exemplum.

Syllogismus
conditionalis.
Si non est pri-
ma origo, non
est secunda.

14.
Responsio.

Refellitur.
Non dualitas
ut sic, sed res
dux pertinent
per se ad spir-
ationem.

15.
Aduertendū.

Præsens quæ-
stio procedit
in sensu abso-
luto, de rebus
ipsis ut sunt.

16.
2. fundamen-
tum euidens
de spiratione.

à duobus, ut explicatum est. Itaque faciamus syllogismum conditionalem: Si non est prima origo, non est secunda; si duæ personæ non antecedunt non est prima origo, quæ scilicet constat duabus personis genitore, & genito; ergo si duæ personæ non antecedunt, non est origo secunda; sed origo secunda est per se à personis primæ originis, ergo est per se à duabus personis.

Quod si respondeas secundam originem esse quidem per se à persona primæ originis, sed non ab una, vel à duabus; quia unitas vel dualitas per accidens est ad operationem. Occurrentum est huic responsioni; neque enim nos dicimus dualitatem pertinere per se ad spirationem, quatenus dualitas est; potius enim unitas pertinet ad operationem, quam dualitas: sed aimus res ipsas duas, scilicet Patrem, & Filium per se conuenire cù ratione formalis spirationis; eò quod spiratio conuenit per se cum persona primæ originis, & non potius cum una quam cum alia; ergo per se cù utraque. Itaque ex hoc quod hæc operatio est personalis, & est origo secunda, est à duabus personis primæ originis ex sua propria ratione formalis.

Quo in loco perspicaciū aduertendum est questionem istam non versari in solo sensu conditionali. Si esset solus Pater, spiraretne ille solus? vel si Filius non spiraret, spiraretne Pater? de quibus capite sequenti dicemus: sed queritur in sensu absoluto; Vtrum dualitas personarum per se conueniat ad rationem formalem spirationis actiua, quæ est necessaria ab illis.

Quod si impossibilia cogitando fingamus, erit forsan spiratio actiua alterius rationis meditanda, de qua diuersa quoque dicenda erunt.

Confirmatur igitur nostra sententia argumento ducto ab spiratione passiuæ; nam spiratio passiuæ est res distincta à generatione Filij; quod si ipsa spiratio non esset à Filio deriuata, non distingueretur ab illo, ut disputabimus postea; ergo propria ratio spirationis passiuæ, non constat, nisi sit simul à Patre, & Filio. Quod argumentum euidens est; & eodem ostenditur spirationem actiuanam esse à

A duobus; nam actiua & passiuæ spiratio sunt ab eodem petenda: sicut ergo spiratio passiuæ ex ratione formalis propriæ est à personis duabus, alias non distingueretur re ipsa à generatione; ita & spiratio actiua, quæ respondet passiuæ, à duobus est.

Ad finem istius capituli aduertendum est, quod nonnulli aiunt in spiratione actiua dualitatem personarum esse conditionem agentis, sine qua non constat actio. Quod videtur innuere S. Thom. d. 11. art. 2. ubi explicat Theologum pronunciatum, quod Spiritus Sanctus procedit à Patre, & Filio, ut duo sunt, dicens notam reduplicantem indicare conditionem agentis; ergo illa dualitas est cōditio agendi. Sed hæc opinio minimè placet, tum quia conditio aliquo modo revocatur ad genus causæ; & idcirco refutauimus eorum sententiā, qui opinantur relationem additam potentiæ notionali esse conditionem operandi: tum etiā quia si dualitas est conditio, aliquo modo Pater, & Filius se se iuvant spirando, quod non est dicendum. Igitur S. Thom. non loquitur ibi de conditione, quæ sit in re ipsa ut causa, sed de modo ipso loquendi; quia spiratio non intelligitur, nisi à duobus, & si duo non sint non est spiratio. Est ergo dualitas conditio posita in ipso enunciato; at verò in re ipsa dualitas est necessaria; non quia dualitas est, sed quia Pater & Filius, in quibus est dualitas, conueniunt per se ad rationem formalem spirationis actiua, quæ est necessaria ab illis.

C

Confirmatio.

Q Vnde Spiritus Sanctus procedat à duobus ex propria ratione formalis processionis, comprobator ex eo quod est communis amor Patris, & Filii; unde & Spiritus idem nuncupatur communicatio 2. Corinth. 13. interprete S. Thoma cum alijs, & à S. August. 19. de Civit. Dei cap. 24. dicitur esse Patri, & Filio communis; quod idem ait 6. de Trinit. cap. 5. Familiare etiam est Patribus ut Spiritum Sanctum dicant nexus Patris, & Filii, & amborum charitatē. Quod confirmat Concilium Tolet. 1. in confessione fidei; ergo Spiritus Sanctus, qui est Patris, & Filii communicatio, & amborum nexus, & charitas, ex propria ratione

Potestis finis
litteris subtiliter
subtiliter
finis non
Quorundam
responsio.

Probant ex
S. Thom.

Rejeicitur.
Dualitas per-
sonarum non
est cōditio si-
ne qua non.
Probatur. 1.

Secundo.

S. Thomas
loquitur de du-
alitate ut de cō-
ditione posita
solum in mo-
do intelli-
gendi, & enuncia-
di.

18.

Spir. Sanctus
dicitur cōmu-
nicatio.

2. Cor. 13. 1
S. Thom.
S. August.
Dicitur nexus
& charitas.

Conc. Tolet.

Est sententia
Richard.

tione formalis ab ambobus procedit. Et A ea est expressa sententia Richard.lib.3.
de Trinit. cap. 16. afferentis potentiam generandi in Patre intelligi perfecte, spirandi vero potentiam non nisi in Patre & Filio; quia amore in utero Pater, & Filius spirant; quod idem docet elegantius lib. 6. cap. 10. *Communio*, inquit, maiestatis fuit, ut sic dicam, causa unius originis, scilicet Filii: *communio amoris fuit causa originis alterius*, scilicet *Spiritus Sancti*. Et lib. 15. cap. 14. ait non posse duas Deitatis personas ab una sola procedere, sed unam esse, nempe Filium, quem ab una sola procedit: ergo *Spiritus Sanctus* non potest ab una sola persona procedere. Eadem est mens Doctoris Sancti I.p.q.37.art.1.ad 3. *Ex hoc ipso* (inquit) quod Pater & Filius mutuo se amant, oportet quod mutuus Amor, qui est *Spiritus Sanctus*, ab utroque procedat. Idem docet I.p.q.36.art.4.ad 1. & lib. 1. Sententia d. 11.art.2.& 4. ubi ponit discrimen inter spirationem, & creationem hoc cap. explanatum, quod creatio sit operatio naturae, spiratio vero personae. In eadem persistit sententia d. 19.art.4. & de Potestate q. 10.art.5.ad 15. Suffragantur Doctores quique praecepit Alexand. Alensis. q.43.art.4.memb.ultimo, Durand. in I. d.29.q.3.ad 1. Richar.d.11.q.1. Heruē d.eadem, Thomas Argent. q.2. Henric. Gandau. in summa art. 54. q.6. ad 8. & alij Recentiores cum Thomistis, & Thoma Caiet. q.35.art.4. ad 1.p.

S. Thom.

Ponit discrimen supra assignatum inter spirationem, & creationem.

Alex. Alen.
Durand.
Richard.
Heruēus.
Argent.
Gandau.
Caiet.

Quod duæ personæ non sint per se necessariæ ad spirationem actiua, probatur auctoritate S. Augustini. 5. de Trinitate. cap. 14. *Fatendum* (inquit) est Patrem, & Filium unum principium esse *Spiritus Sancti*, non duo principia: sed sicut Pater, & Filius unus Deus, & ad creaturam relatiuè unus creator, & unus Dominus; sic relatiuè ad *Spiritum Sanctum*, unum principium. Ergo eo modo se habent tres personæ relate ad creaturam, sicut duæ personæ ad *Spiritum Sanctum*: sed Trinitas non pertinet ad rationem formalem creationis; ergo neque ad spirationem dualitas personarum. Et probatur argumentis non spennendis.

I.
Pro aduersariis assimilatib.
creationi spi-
ratione. aucti-
ui auctoritas
S. August.

Primò, Potentia spirandi ita est perfecta in solo Patre, sicut in solo Filio, & 2. argum. sicut in utroque simul; alias non esset singulariter in uno & altero, sed simul in duabus quasi se iuantibus; neque esset per se singulariter in alterutro: cum ergo sit in Patre singulariter perfecta potentia spirandi; et si Filius non spiraret, posset Pater spirare, ut poterat habens perfectam spirandi potentiam, cui nihil deest.

Secundò, Pater non sit potentior genito Filio, quia nihil habet à Filio; ergo tota eius potentia est à se ipso; ergo etiam Filio non spirante spiraret Pater. Probatur consequentia, quia Filio non spirante nihil deesset in Patre; alias aliquid habet à Filio. Et confirmatur, quia Pater prius habet potentiam ordine rationis, quam illam communicet Filio; ergo et si non communicaret illam Filio, adhuc haberet potentiam spirandi: immo & ipsam spirationem adhuc haberet; quia prius illam habet, quam communicet.

Tertiò, Quod potentia creandi communicetur Filio, & Spiritui Sancto, per accidens est ad rationem creationis, et si hæc potentia per se communicetur: ergo et si potentia spirandi per se communicetur Filio, hoc est, per accidens ad spirationem.

Quartò, Potentia spirandi est voluntas perfecta præsenti obiecto diligibili, & fœcunda; sed hoc totum est perfectum in una persona; ergo non est necesse ut sit in duabus: alias erit perfectior potentia in duabus personis, quæ in una, quod est impossibile, ut lib. 3. dicemus.

Quintò, Dilectio mutua diuinarū personarum nihil addit dilectioni, qua esse tantum diligunt, nisi relationem rationis; ergo et si *Spiritus Sanctus* procederet à dilectione non mutua, idem ipse qui nunc est procederet; nam relatio rationis ex parte principij non variat terminū processionis.

Sextò, Si *Spiritus Sanctus* procederet à solo Patre et si non distingueretur à Filio, ut S. Thom. vult, adhuc tamen esset *Spiritus Sanctus*, ut ipse Doctor Sanctus permittit; ergo quod procedat ab uno non variat rationem formalem processionis: adhuc enim procederet per modum amoris; ergo non pertinet ad rationem formalē istius processionis, ut procedat à duabus.

Vltimò, Actio non sumit speciem ab Vltimu arg. hypo-

2.

1. argum.

3.

2. argum.

Confirm.

4.

3. argum.

5.

4. argum.

6.

5. argum.

7.

6. argum.

8.

hypostasi, sed à virtute actiua; ergo quòd spiratio actiua sit ab una persona, vel à duabus, non immutat rationem formalem spirationis, sed est hoc per accidens ad spirationem.

Aduertenda.

A Ntequām respondeamus argumētis, examinandum est, quonam discrimine à Ioanne Scoto distemus: impeditia enim est verbis disceptare eos, qui mente cōsentiant. At verò sunt qui pro partibus Scotti fateantur potentiam spirandi, nō esse proximam operationi, nisi in duabus personis, ex argumento, quo præcipuo usi sumus; quia ordine processionum potentia generandi priùs intellegitur educta in actum, quām potentia spirandi; generatione autē constant duæ personæ. Si ergo simul confitentur (quod res ipsa cogit) hunc ordinem per se pertinere ad rationem formalem istarū processionum; nihil superest quo dissideamus; est enim consequens ut dualitas personarum pertineat per se ad rationē formalem principij spirantis: quod S. Thom. docet; neque enim usquam loci afferuit Doctor Sanctus dualitatem esse conditionem, aut perfectionem potentiarum spiratiuarum quasi adiuuantem, ut cap. antecedente declaratum est. Scotus verò videtur existimasse dualitatem esse per accidens in ratione principij spirantis, sicut Trinitas est per accidens in creatione. Quod & eius argumenta indicant; & anxia responsio ad illud, quòd Spiritus Sanctus procedat ex dilectione mutua, quo sit ut dualitas in mutua dilectione pertineat ad principium spirandi per se, quod Scotus negat. Quòd si ille concordat, libenter cum Scoto consenserimus.

Deinde aduertendum est, cum Theologi aiunt dualitatem personarum esse necessariam ad spirandum, posse hoc intelligi duplicitè; vel quòd personæ duæ sint necessariae eò quòd in duabus personis sit vis aliqua spirandi, quæ non est in una; sicut duo homines sunt necessarij ad portandum lapidem: & hoc sensu omnino est falsum, quòd dualitas sit necessaria, quia non est major vis spirandi; neque illa conditio quasi requisita, in duabus personis, quæ non sit in una; alias una persona singulatim non spiraret, quod

A probè nobis obijciunt. Alius sensus est istius propositionis, quòd dualitas personarum sit necessaria, eò quòd ipsa vis spirandi per se sit in duabus personis. Et hoc etiam Scotistæ non negant: sed nos adiūcimus cum S. Thom. hoc ipsum cōtineri in ratione formalis spirantis principij, & ita per se conuenire dualitatem spirationi, cū Trinitas per accidens cōueniat creationi secundum rationē formalem creationis, ut explicauimus.

Ex quibus illud consequitur ut non ponamus potentiam spirantem in una persona sola; nam, quia in æternis potētia necessariò est cōiuncta cum suo actu, oportet cōfiteri unam personam solam spirare, si in una sola sit potentia spirandi. Quidam enim Doctores potentiam ponentes, negant actu, non ex defectu potentiarum, sed quia (inquiunt) deest ibi conditio operadi, scilicet ut duo spirēt; planè sentientes dualitatem esse conditionem quasi causalem spirandi; ita ut duo spirent, unus non spireret; sicut duo portant lapidem, unus nō portat. Quod falso esse ostendimus, & hoc ipsum refellimus; quia omnis conditio agenti necessaria, indicat imperfectionem agentis, & reuocatur ad causam; personarum autem dualitas nihil addit virtuti spirandi, neque illa est imperfecta in qua desit conditio operandi: neque opinio isthac aut ratione connititur, aut auctoritate dicentium; sed vanè assertur ad effugendum argumentum.

Posthac obsernandum est, ut cap. antecedente notauimus, quòd hactenùs disputauimus de processione Spiritus Sancti ea ipsa quæ est, scilicet à duabus personis emanans. Quòd si de impossibili positione sit sermo, verbi gratia, si solus Pater spiraret, si solus haberet spirandi potentiam: dicendum est spirationem non futuram fuisse eandem; & non pertinere ad eam spirationem dualitatē personarum, quia esset alterius rationis. Et hæc quidem sequitur data hypothesi quòd solus Pater habeat potentiam spirandi, aut solus spiret. Sed alias non data hac hypothesi, semper est retinenda sententia, nullam futuram fuisse spirationem etiam alterius rationis, nisi à duabus personis; verbi gratia, si Pater non communicaret potentiam Filio, non est consequens quòd solus spiraret, sed est consequens quòd non haberet potentiam spiran-

In duabus, vis spirandi est per se.
Scotistæ.

Quid addant Thomistæ.

11. Cōfiterium.
Nō ponūt potentiam spirantem in una sola persona.
Ratio.

Quidam ponentes potentiam, nō actu, ex defectu conditionis.

Improbantur ut ad unum cap. 41. n¹⁷.

12. 3. aduert.

Si solus Pater spiraret, spiratio esset alterius rationis.

Si Pater non comunicaret spirationem Filio, aut si Filius non spiraret Pater non spiraret.

9. aduerte.

Scoti sectatores quidam consentientes S. Thomæ ob fundamen tum tertiae cōclusionis sup. Rada cōtrouers. 16.

Scotus ipse videtur dissentire.

Ostenditur. 1. Secundò.

10 2. aduerte.
In duabus personis non est illa vis spirandi, aut conditio, quæ non sit in una.

Agm. lxxvii. v. 14

Simile ex Pa-
tribus.

spirandi; nam si haberet, communicaret illam: hoc enim argumentum est Patribus frequens, quod si Filius non esset Deus, nec Pater esset Deus. Est quippe argumentum hoc à negatione consequentis; nam si Pater Deus est, Deum generat; quod si genitus non est Deus, neque generans Deus est. Similitè, si Filius nō spirat, Pater non spirat; si Filius non habet potentiam spirandi, Pater non habet potentiam spirandi: quia si Pater spirat, & Filius spirat: & iterum ex negatione consequentis; Si Filius non spirat, neque Pater spirat. Et hoc maximè pertinet ad rationem formalem spirationis ut sit à duobus, propter naturalem ordinem secundæ originis, ut diximus.

Responsio.

13.
Ad auctoritatē
S. August.

Eadem est vni-
tas principij
in creatione,
& spiratione.

14.
Ad 1. argum.
Perfecta potē-
tia spirandi est
in solo Patre,
hoc est, singu-
latim.

15.
Ad 2. arg.

Si potētia spi-
randi non es-
set in Filio, nō
tas personarum perficiat potentiam; sed
esset in Patre.

Ad confirm.

A consequentia, quod etsi eam non com-
municaret Filio, adhuc haberet; nam si
non communicaret, non haberet, cum
necessariò illam communicet. Quod si
mediteris Patrem habentem potentiam
spirandi in illa prioritate, & ponas im-
possibile quod habens illam non com-
municet: concedo quod spiraret; actus
enim est consequens ad potentiam in re-
bus diuinis, & non est ibi impedimentum,
neque deest conditio ad operandum ne-
cessaria, ut diximus: sed illa spiratio im-
possibilis, quam fingis, esset alterius ra-
tionis.

Si ponatur Pa-
ter spirans so-
lus, seu non co-
municans spi-
raret spiratio-
tione alterius
rationis.

16.
Ad 3. arg.

Discrimen in-
ter creationē,
& spirationē
traditum cap.
41.

B Ad tertium concedo quod Trinitas
personarum est per accidens ad creatio-
nem, & potentiam creatricem, et si potē-
tia creatrix inter personas tres commu-
nicetur; sed negatur consequentia quod
dualitas personarum sit per accidens ad
spirationem & spirandi potentiam; quia
ut cap. præcedente docuimus, creatio
est opus naturæ non indicans Trinitatē
ex propria ratione formalī; spiratio ve-
rò est operatio personæ, quæ ex ordine
sibi insito indicat personas duas, quibus
est communis, eò quod est secunda ope-
ratio personalis. Et ita per se hoc con-
uenit, ut prima processio sit ab una per-
sona, & secunda à duabus.

C Ad quartum respondetur conceden-
do antecedens, quod perfectissima po-
tentia est in una & altera persona, & quod
non est perfectior in duabus: sed nega-
tur consequentia, quod dualitas non sit
necessaria. Simile argumentum obijcit
sibi S. Thom. i. p. q. 35. art. 2. & est ordi-
ne sextum; Si enim est virtus sufficiens in

17.
Ad 4. arg.

Simile argu-
mētum apud
S. Thom.

Patre, superfluè operatur Filius. Respo-
detur non superfluè, sed necessariò Filiū
operari; quia eadē est virtus Filii: non
quia Filius iuvat Patrem, sed quia virtus
Patris est etiam Filii; quia ergo spiratio
est secunda origo ex propria ratione est
à duabus personis, quibus est virtus una.
Quod si obijcas, etiam creatio est ope-
ratio cōsequens originem diuinam: ori-
go enim intra Deum antecedit creatio-
nem: ergo ex propria ratione est à tri-
bus personis antecedentibus. Negatur
consequentia; quia creatio est operatio
naturæ non includens in suo conceptu
personas diuinās; spiratio verò est ope-
ratio personalis, ut səpiùs repetimus, &
est ex propria definitione sua à duabus
personis.

Obiectio.

Solutio ex il-
lo discrimine
tradito c. 41.

Ad

18.

Ad 5. arg.
Dilectio mutua per sonarū dilectioni else tix solum ad relationem rationis.

Tamen dilectio esset nō esset eadē, sed imperfecta, nec esset idem Spir. Sanctus, si à non mutua dilectione procederet. Declaratur.

Ad quintum respondetur concedendo antecedēs, quod dilectio mutua personarum nihil addit dilectioni, qua essentia diligitur, nisi relationem rationis. Sed negatur consequentia, quod si Spiritus Sanctus non procederet à dilectione rationis. mutua, procederet idem: nam si personæ diuinæ non diligeret se se mutuò; neque dilectio essentiae esset eadem, & infinita; neque ex dilectione ea procederet idem amor. Aliud enim est quod dilectionem diuinam distinguamus nos cogitatione duntaxat, ut est dilectio essentiae, vel personarum, quæ sunt relationes rationis additæ dilectioni diuinæ. Aliud verò lögè diuersum est, si dicamus per illam dilectionem nō diligi personas, quia esset imperfecta dilectio, & non eadem. Et ita assueramus quod si Spiritus Sanctus nō procederet ex dilectione mutua Patris, & Filii, non esset Spiritus Sanctus: esset tamen amor, si ex dilectione quavis procederet, sed idem amor non esset.

Ad sextum respondetur concedendo antecedens, quod si Spiritus Sanctus procederet à solo Patre, adhuc esset amor spiratus, sed non eadem hypostasis, ut cap. sequenti dicemus. Sed negatur cōsequentia, quod processio Amoris diuini ex propria ratione non sit à duobus. Nam et si data hypothesi, quod procederet ab una sola persona, esset adhuc amor spiratus: absolute tamen amor spiratus is qui re vera est Spiritus Sanctus, cum sit secundæ originis; est à duobus. Amor verò ille spiratus non esset idem data impossibili positione, quod procederet ab uno solo. Quod satis argumenti est, ut confirmemus amorem eum spiratum, qui est verus Spiritus Sanctus, ex propria ratione esse à duobus; siquidem ab uno si esset, non esset idem.

Ad ultimum respondetur concedendo antecedens, quod actio nō sumit speciem ab hypostasi, sed à virtute activa, vel termino formalis: sed si Spiritus Sanctus procederet ab una sola hypostasi, non procederet à dilectione mutua, quæ est operatio potentiarum spiratricis, ut diximus, quæ operatio pertinet ad principium formale, & virtutem activam; & idcirco non esset eiusdem rationis spiratio, ut modò est. Nam in diuinis rebus, cum nulla sit differentia materialis, omnis varietas est in specie, & ratione formalis. Secundò respondetur hoc esse

A speciale in operatione notionali, quæ est propria diuinæ personæ, ut variata vnitate hypostasis varietur operatio; omnis enim varietas in Deo est formalis; quia non est materialis. Adhuc respondemus, quod etsi amor procedens ab uno solo retineret rationem formalē amoris, esset tamen res eadem cum Verbo: quare nec formaliter esset idem qui modò est; nam nunc est formaliter distinctus Amor à Verbo, quia est res distincta non materialiter, sed formaliter: data autem hypothesi quod à solo Patre procederet, una & eadem res esset Verbum, & Amor; & hęc una res, distincta formaliter esset à Verbo vero, quod non est Amor spiratus; & ab ipso vero Amore spirato, qui nō est Verbum. Quare data hypothesi res illa, quæ esset simul Verbum, & Amor distinguieretur formaliter à duabus rebus, quæ sunt Verbum, & Amor. Et ita semper colligimus pertinere hoc ad rationē formalem veræ spirationis actiū, quæ procedit tantum Amor & non Verbum, ut à duobus sit; alias non esset eadem spiratio; quia spiratio, & generatio esset res eadem.

CAP V T XLIII.

C Si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, non distingueretur ab eo.

H Eccl vltima controvērsia circa processionem Spiritus Sancti à Filio, plurimū refert ad Græcos conuincendos. Eo enim maximè arguento S. Thomas probat Spiritum Sanctum procedere à Filio; quia nisi procederet à Filio, non distingueretur ab eo. Cum ergo Græci confiterentur distingui, compellendi erant, ut eum procedere à Filio confiterentur. Eodem arguento vtitur Gennadius contra Græcos in expositione Concilij Florent. sect. 9. Si Spiritus Sanctus (inquit) non est ex Filio, ab eo nunquam personaliter distinguitur.

Contra Græcos argumētū
S. Thome.

Gennad. in
Cic. Floreti
num.

De utilitate
quest. sententia
Gotfredi,

Gregor.

Cano apud
Bañes.

Gotfredus quodlib. 2. q. 4. existimat inutiles esse questiones de positione impossibili, eò quod indè impossibilia cōsequātur; & quod modò ais, cogitis iterum negare. Gregorius etiam Arimin. d. 10. q. 1. ar. 2. vtramque partem thesis veram esse propugnat, data hypothesi impossibili. Cui consentit Melchior Cano apud Dominicum Bañes, vir non vulgaris ingenij, & doctrinæ.

Illud

20.
Ad ultim. arg.
Respond. 1.

Mutua dilectio est operatio pertinens ad principium formale spirationis.

Respond. 2.

3.
i. conclusio.
Data illa hypothesi impossibili, utraque pars propositionis non est vera.
Probatur:
Alter pars est alteri contradictoria.
Exemplum.

Illud ergo primùm existimamus, opinionem istam Gregorij, & Melchioris Cano non esse verosimilem, si recte expendatur; nam absque dubio, cum quis afferit, Si sol lucet, dies est: alter contradicit dicendo, Non si sol lucet, dies est; vel quod idem est apud Dialeticos, Et si sol luceat, dies non est: veritas enim conditionat enunciationis, ut aiunt Dialetici, in eo cernitur, ut bona consequentia iudicetur, siue antecedens falsum sit, siue etiam impossibile. Si ergo quis dicat bonam esse consequentiam, alter vero non bonam, haud dubium quin sibi contradicendo repugnet; omnino autem necesse est contradicentium alteram partem esse veram, alteram falsam. Cum ergo S. Thom. & Ioan. Scotus in conditionatis assertis sibi contradictant, alterum falsum, alterum verum esse necesse est.

4.
Aduert.
Cum ex una simplici enunciatione entyphema conficiamus, argumentum in predicato antecedentis contineri; argumentum autem dicimus illum terminum in quo est vis, ac facultas consequentiae inferenda; v. g. Quod currit consequens est ut moueat; si ergo de Petro predicamus currere, necesse est afferamus moueri: si vero de eo qui currit predicemus sedere; consequens est non moueri; quia est consequens ad predicatum, eti impossibile sit motu non moueri. Igitur haec sunt verae conditionatae. Si sedens currit, mouetur; Si currens sedet, non mouetur; sunt enim haec consequentiae ad predicatum. Cum vero colligimus consequentia ad subiectum, non est bona consequentia simpliciter, sed ex parte; & dicitur extranea, eò quod argumentum in subiecto constitutum: predicatum enim significat id quod afferimus, quod scilicet de alio predicamus, & affirmamus; subiectum autem supponitur affirmationi. Et hoc pacto consequentiae bona sunt, sed non simpliciter, sed ex parte, ut si dicas; Si sedens currit, non mouetur; eò quod si sedens currit sedens est, ut vero sedens est non mouetur: hoc enim est consequens ad sedere, quod est enunciationis subiectum.

Ratio.

Per hanc consequentiam sequitur, quod si Sp. Sanctus non procederet a Filio, sed a se ipso Patre, distingueretur tamen ab eo: si enim loquamus de Spiritu Sancti pat-

sona divina, quam ita ut vere est, necesse stingeretur est esse; ad hoc subiectum consequens est ut sit persona distincta a Filio: absurdum autem est & propositus inutile, questionem agitare de consequentia extranea. Sed hoc cum utilitate queritur, Vtrumne ex hoc quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, recte consequatur eum a Filio non distingui, ita ut sit consequens ad predicatum? Neque ab hac doctrina discordat Ioan. Scotus d. 11. q. 2.

Obijcitur tamen contra haec, videtur quippe absolute, ac simpliciter vera esse haec enunciatio, Si Spiritus Sanctus esset persona subsistens, & sua proprietate constituta, ut modo est, & non procederet a Filio, distingueretur ab eo, & non distinguatur ab eo; ergo ex impossibili sequuntur contradicentes absolute, ac simpliciter. Facile tamen occurrimus respondendo, esse in ea conditionata duas consequentias coiunctas, ut potest duo predicta distincta, in quibus argumenta duo sunt. Et ideo ex altera parte antecedentis sequitur altera contradictionis, & altera ex altera: sed ex una parte antecedentis in qua sit predicatum unum, non possunt consequi contradictiones absolute, ac simpliciter; scilicet ex parte predicationis in quo ponendum est argumentum.

C. Sed videtur S. August. perperam disputasse per consequentiam extraneam ex parte subiecti lib. 5. de Trinit. cap. 4. ubi enodans illam questionem, Vtrum si Pater esset genitus, generaret sequitur partem affirmantem, quod generaret. At vero in rebus divinis, ad illud predicatum, quod est esse genitum, sequitur non esse generantem; licet ad subiectum, quod est Pater consequatur, quod sit generans: facit ergo consequentiam extraneam, & inutilem ex parte subiecti, quod non est credendum. Ad hoc dicimus S. August. 1. solutio. non loqui de rebus divinis, sed in genere, & sic genito non respiciat generare. Præterea dicimus in sensu verborum fecisse 2. solutio. S. August, consequentiam ex parte predicationis hoc modo. Etsi Pater esset genitus, hoc est, quavis in eo quod est Pater inveniretur esse genitus, generaret tamen; quia Pater est generans: & ita generare non consequitur ad predicatum, genitus; sed ad predicatum, Pater. Est enim antecedens coniunctum in sensu verbo rum ex duabus propositionibus, scilicet si esset Pater, & esset genitus; nam dictio rum, si esset genitus.

Nō de hac consequentia, sed de naturali est questionis utilis.

Scotus.

5.
1. obiectio pro
2. sententia pro
ponens conditi-
onata conti-
nentem duas
consequentias
coiunctas, seu
duo predicta.

Solutio:
Ex duabus praedicatis possunt consequi contradictiones simpliciter:

Ex uno mini-
me.

6.
2. obiectio ex
S. August.

Si Pater esset genitus, generaret, hoc est in sensu verbo rum, si esset ge-

nitus, dummo illa, et si, ponit duas conditiones; hoc est, dō esset Pater, quamvis sit genitus, dummodo sit Pater, consequēs est consequens est ut generet.

7. Non ergo inutile iudicandum est data hypothesi impossibili disputare de consequentibus; eo enim modo inuestigiale data hypothesi impossibili disputare alijs etiā impossibilibus permisiss, quae ad rationem formalem prædicati non attinent. Hoc fecit S. August. loco prædicto: & lib. 5. cap. 5. aliam quæstionem explicat de re impossibili, scilicet quod etsi Pater non generaret, esset genitus.

Richard. Et Richard. libr. 3. de Trinitat. cap. 16. dicit, quod etsi esset vna diuina persona haberet plenitudinem sapientiae. Et alia sunt apud Patres exempla: & apud S. Thom. quod si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, non distingueretur ab eo; quo maximè conuincitur Spiritum Sanctum procedere a Filio.

8. Sed ut veniamus ad quæstionem tractandam, Ioannes Scotus defendit partem affirmantem, scilicet quod etsi Spiritus Sanctus non procederet à Filio, distingueretur ab eo; quia esset spiratus, Filius verò genitus; & essent personæ incommunicabiles, quæ necessariò sunt res distinctæ. Eadem opinio placuit Aureolo, & Richardo, distinctione 11. & Henrico quodlibet. 5. quæst. 9. verisimilis videtur: quam postea sequuntur est Scotus.

9. Contra istos Doctores Gregor. Arimin. in 1. distinct. 11. quæst. 2. affirmat, quod si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, non distingueretur ab eo; quia nullus esset Spiritus Sanctus. Et verè quidem affirmat Gregorius; nam à Patre: Vnde ut comprobauimus antea, processio Spiritus Sancti ex intima ratione est a duobus, scilicet à Patre, & Filio: quod si non est à Filio, non est à Patre; ut ibi docuimus; ergo ex hac negatione, quod non sit à Filio, colligitur absolute quod non sit. Sed tamen quæstio proponitur in alio sensu; cum enim nulla extiterit cōtrouersia de processione Spiritus Sancti à Patre, hoc dato quod à Patre procedat, inquisitur, Vtrum Spiritus Sanctus procedet à Patre distingueretur à Filio, etsi ab illo non procederet.

10. Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Questio intelligitur de Sp. Santo, dato quod esset à solo Patre.

Conclusio ne-
gat.

Sanctum non posse distingui à Filio, nisi ab ipso procedat. Est autem ratio Sancti Thomæ illustrissima demonstratio in hunc modum: Sola relatio distinguit personas diuinæ, secundum fidem catholicam, ut libto quarto docebimus: distinguit autem relatio opposita; quod si opposita non sit, non distinguit: Paternitas enim & spiratio activa sunt duæ relationes; & tamen quia non sunt oppositæ, non sunt personæ duæ Pater, & spirator; quod etiam est catholicè confitendum; sola itaque relatio opposita distinguit personas diuinæ: sed si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, non esset Filius spirator, neque Spiritus Sanctus esset relativè oppositus Filio; ergo non esset ab eo distinctus.

S. Thom.

De ipsa quæst. 1. sententia af-
firmans Scot. 1. argum. Secundum.

Aureol. Richard. Henric.

Gregor. Fundam. Si Spir. Sanctus non esset à Fi-
lio, non esset à Pa-
tre: Vnde nullus esset.

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

VII

1. fundamētū
S. Thomæ
demonstrans.
Sola relatio
opposita dis-
tinguit perse-
nas diuinæ.

11. Declaratur.

Opposita dis-
paratè nō sunt
in Deo distin-
cta realitè.

Non continēt
in suo concep-
tu realem dis-
tinctionē, cū
non sint ada-
liud.

Sic relationes
quæ sunt op-
posite dispara-
tè, non relati-
vè.

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem autem negatē cum S. Thomas, & plurimis alijs Doctotibus, nec non & Patribus antiquis tuebimur, scilicet Spir-

Partem